
 

Comune di Agliano Terme 
Servizio OO.PP.  

c/o Comunità Collinare Val Tiglione e dintorni 

via G.Binello, n.85 – 14048 Montaldo Scarampi 

committenza@unionevaltiglione.at.it - Tel. 0141 953938 - Fax 0141 953631 

 

 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 
PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIFACIMENTO TRATTO DI VIA P.AMEDEO 

 CIG: 71624207F5    CUP: B84E17000430004 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OO.PP. 

RENDE NOTO 

Che è intenzione di questo Ente affidare, tramite procedura negoziata ex ad 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 
n.50/2016 ed s.m.i., i lavori di rifacimento di un tratto di via Principe Amedeo 
Il presente avviso è, pertanto, volto alla costituzione di un elenco di operatori economici dal quale verranno 
successivamente individuati un numero di 10 (dieci) operatori economici, in possesso dei requisiti di 
carattere generale e speciale previsti per il suddetto affidamento, da invitare alla successiva fase della 
procedura di gara. L'Amministrazione si riserva la facoltà di integrare l'elenco degli operatori economici da 
invitare. Nel caso il numero degli operatori economici risultasse superiore e dieci, si procederà mediante 
sorteggio a selezionare i dieci operatori da invitare. Il sorteggio avrà luogo nella seduta pubblica che verrà 
all’uopo fissata e comunicata a mezzo pec con almeno 24 ore di anticipo. 
Pertanto, gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti, potranno richiedere di 
essere invitati a presentare offerta inviando, nel rispetto delle modalità di seguito indicate, il modulo di 
richiesta di invito allegato al presente Avviso. 

OGGETTO DELL'APPALTO E LUOGO DI ESECUZIONE 
L'appalto ha per oggetto l'esecuzione dei lavori predetti. 

IMPORTO DELL'APPALTO 
Importo complessivo dei lavori: € 54.000,00 di cui: 
a) Importo lavori a base di gara: € 53.600,00 

b) Oneri della sicurezza: €      400,00 
L'opera comporta una spesa complessiva di € 68.020,00 finanziata con contributo regionale e fondi propri 
dell'Amministrazione. 

CATEGORIA E CLASSIFICA DEI LAVORI 
I lavori in oggetto sono riconducibili alla Categoria 0G3 "strade ........  " — Classifica I. 

DURATA DELL'APPALTO 
Il tempo utile per ultimare i lavori è fissato in 60 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale 
di consegna dei lavori che potrà essere redatto anche d’urgenza sotto le riserve di Legge, nelle more della 
stipula del contratto. 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 
Il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’arch. Federica Penna, è stato approvato dal Comune  con 
deliberazione della Giunta Comunale n.38 del 06.07.2017. 

DISPOSIZIONI GENERALI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Per poter essere inseriti nell'Elenco degli operatori economici da invitare a presentare offerta con riferimento 
al presente appalto, gli operatori economici dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 



· Requisiti di ordine generale 
Non è ammessa la partecipazione degli operatori economici quando sussistono: una o più cause di 
esclusione tra quelle elencate dall'art. 80 del Codice; le condizioni di cui all'art.53, comma 16-ter del d.lgs. 
165/2001 o quando gli operatori siano incorsi in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione. 

· Requisiti di idoneità professionale 

- Ai sensi di quanto previsto dall'art. 83, c.3 del Codice gli operatori economici devono essere iscritti nel 
registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura. 
- Nel caso di cooperative, oltre all'iscrizione alla CCIAA, è necessaria l'iscrizione nell'apposito Albo. 
 
· Requisiti minimi di "capacità economica e finanziaria" e "capacità tecniche e professionali" Gli 
operatori economici devono essere in possesso di Attestazione di qualificazione, rilasciata da una SOA 
regolarmente autorizzata, in corso di validità, per la Categoria 0G3 classifica I, ovvero di avere eseguito lavori 
analoghi nell’ultimo triennio per un importo non inferiore a quello a base d’asta 

Considerato che il presente Avviso per Indagine di Mercato è finalizzato alla costituzione di un  Elenco di 
operatori economici qualificati in possesso dei suddetti requisiti di partecipazione, non sarà ammesso il 
ricorso all'istituto dell'Avvalimento, ai sensi dell'art.89 del D.Lgs. n. 50/2016, né, in questa fase, la 
partecipazione in raggruppamento. 

INDIVIDUAZIONE OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
Decorso il termine per la presentazione delle richieste di invito alla gara, verranno individuati ed invitati a 
presentare offerta, per l'affidamento dei lavori in oggetto, n.ro 10 (dieci) operatori economici in possesso dei 
requisiti richiesti. 
Con riferimento agli operatori economici da invitare alla procedura negoziata la stazione appaltante si riserva, 
prima di inviare la Lettera di Invito, di operare verifiche, anche a campione, sui requisiti di carattere generale e 
speciale dagli stessi dichiarati. 

MODALITA' DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO, PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE 
II contratto di appalto verrà stipulato interamente "a corpo" ai sensi di quanto previsto dall'art.3, lettera ddddd) 
del D.Lgs. n. 50/2016. 
L'importo del contratto, come determinato in sede di gara, resta fisso e invariabile, senza che possa essere 
invocata da alcuna delle parti contraenti alcuna successiva verificazione sulla misura o sul valore attribuito 
alla quantità. 
L'appalto in oggetto verrà affidato tramite procedura negoziata aí sensi dell'art 36, c.2, lett. b) del Codice, e 
verrà aggiudicato, ai sensi dell'art. 95 del Codice, con il criterio del minor prezzo rispetto al prezzo a base 
d'asta, in considerazione della natura dei lavori da realizzare e tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di 
qualità è garantita dal fatto che tale affidamento viene effettuato sulla base di un progetto esecutivo approvato 
dall'Amministrazione comunale che contiene un dettaglio puntuale delle lavorazioni da eseguire tale per cui 
non risultano possibili soluzioni diverse e qualitativamente migliori. 

MODALITÀ E SCADENZA PER COMUNICARE LA RICHIESTA D'INVITO 
Gli operatori economici interessati dovranno comunicare il proprio interesse ad essere inseriti nell'Elenco al 
fine di partecipare alla successiva procedura negoziata nel seguente modo: 
a mezzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) da inoltrare all'indirizzo: 
committenza.valtiglione@cert.ruparpiemonte.it  
indicando come destinatario: Servizio OO.PP. del Comune di Agliano Terme c/o Comunità Collinare Val 
Tiglione e dintorni 

indicando come oggetto: Richiesta di Invito a procedura negoziata per l'appalto dei lavori di rifacimento di un 
tratto di via Principe Amedeo 
utilizzando l'allegato MODULO da compilarsi secondo le istruzioni in esso contenute. Il Modulo dovrà essere 
firmato digitalmente dal legale rappresentante dell'operatore economico, o da altra persona dotata di poteri di 
firma.  
Si precisa che: 
-in caso di richiesta non firmata digitalmente la candidatura non verrà presa in considerazione; 
-in caso di indicazioni generiche, ambigue o incomplete, la candidatura non verrà presa in considerazione. 
La richiesta deve pervenire, a pena di non ammissione alla successiva procedura negoziata, entro e non oltre 

il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 08.08.2017. 



A norma del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i., i dati personali dei candidati saranno acquisiti e trattati 
esclusivamente per le finalità connesse alla selezione, nonché per gli obblighi informativi e di trasparenza 
imposti dall'ordinamento. 

ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Le modalità di svolgimento della gara e di presentazione delle offerte saranno riportate nella Lettera di 
Invito che verrà inviata via PEC ai n.ro 10 (dieci) operatori economici selezionati. 

Sarà assegnato un termine per presentare offerta non inferiore a giorni 10 (dieci), decorrenti dalla data di 
consegna della Lettera di Invito. 
Si precisa che il presente Avviso è finalizzato esclusivamente ad acquisire le manifestazioni di interesse 
con le quali gli operatori economici comunicano alla Stazione Appaltante la disponibilità ad essere invitati 
a presentare offerta. 

Il Comune, committente dei lavori, si riserva di non dar seguito alla successiva procedura negoziata relativa 
al presente Avviso o di sospendere o modificare o annullare la stessa per superiori motivi di interesse senza 
che ciò possa comportare alcuna aspettativa o pretesa da parte degli operatori economici che presenteranno 
richiesta di invito. La partecipazione alla presente Indagine di Mercato, comporta la piena accettazione di tale 
condizione. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Geom. Secondino Aluffi - Responsabile del Servizio OO.PP. del Comune di Agliano Terme c/o Comunità 
Collinare Val Tiglione e dintorni - (e-mail: committenza@unionevaltiglione.at.it - Tel. 0141 953938 - Fax 
0141 953631  

Il presente Avviso é pubblicato nella sezione "Amministrazione Trasparente", sezione "Bandi di gara" nel 
sito www.comune.aglianoterme.at.it . 

Montaldo Scarampi, li 27.07.2017 

Il Responsabile del Servizio OO.PP.  

del Comune di Agliano Terme 

c/o Comunità Collinare Val Tiglione e dintorni 

via G.Binello, n.85 – 14048 Montaldo Scarampi 

 



MODULO RICHIESTA DI INVITO A PARTECIPARE A PROCEDURA NEGOZIATA 

AVVERTENZE PER LA COMPILAZIONE: 

· Al fine di ridurre al minimo la possibilità di errore si invitano gli operatori economici a formulare la richiesta di 
invito ed a rendere le dichiarazioni richieste tramite la compilazione diretta del presente modulo. 

· Il Modulo non deve essere bollato. 

· Deve essere compilato in stampatello ed in modo leggibile in ogni sua parte. 

· Il presente modulo va firmato digitalmente dal legale rappresentante, o da altra persona dotata 
di poteri di firma. 
NB) si precisa che: 

· in caso di richiesta non firmata digitalmente l'operatore economico non verrà invitato a presentare offerta  

· in caso di indicazioni generiche, ambigue o incomplete, l'operatore economico non verrà invitato a presentare 
offerta 

INDAGINE DI MERCATO PER L'APPALTO DEI LAVORI DI RIFACIMENTO TRATTO DI VIA 
P.AMEDEO 

 
Al Responsabile del Servizio OO.PP.  

del Comune di Agliano Terme 

c/o Comunità Collinare Val Tiglione e dintorni 

via G.Binello, n.85 – 14048 Montaldo Scarampi 

 
committenza.valtiglione@cert.ruparpiemonte.it  

Il sottoscritto _____________________________________________________________________  

Nato (luogo e data di nascita): ________________________________________________________  

Residente in: Via/P.zza  

Comune Prov. 

Tel n. Cellulare n. * 

Legale rappresentante dell'operatore economico ______________________________________  

Con sede in: comune____________________________________________prov.______________ 

 

via/Piazza____________________________________________________________n.ro________ 

 

codice fiscale________________________________ p.iva________________________________ 

 

tel.________________________ fax________________________cell._______________________ 

 

email______________________________________ PEC__________________________________ 

 
PRESO ATTO dell’indagine di mercato finalizzata alla costituzione di un Elenco dal quale verranno 
selezionati n. 10 (dieci) operatori economici, in possesso dei requisiti di partecipazione di ordine 
generale e speciale, da invitare alla successiva procedura negoziata; 

CHIEDE 



di essere invitato a partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di 
RIFACIMENTO TRATTO DI VIA P.AMEDEO 

Con espresso riferimento alla Ditta che rappresenta, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 
dicembre 2000, n.445 e s.m., consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno 
applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell'art.76 del DPR n.445/2000, le sanzioni previste dal codice 
penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative 
previste per le procedure relative all'affidamento dì contratti pubblici. 

DICHIARA 

(fare una croce sulla casella che interessa) 

q  Di  essere iscri t to nel  Registro del le Imprese del la C.C.I .A.A di    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  al 

n ............................  

(da compilarsi solo nel caso di cooperative o consorzio di cooperative) 

q Di essere regolarmente iscritto nell'Albo delle Cooperative 

q Di essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del D.Lgs. n.50/2016 ed in 
particolare che non sussistono motivi di esclusione ai sensi della vigente normativa in materia; 

DICHIARA INOLTRE 

q Di essere in possesso dei requisiti di "capacita economica e finanziaria" e di "capacità tecniche e 
professionali" richiesti e, nello specifico, di essere in possesso di Attestazione di qualificazione, 
rilasciata da una SOA regolarmente autorizzata, in corso di validità, per la Categoria 0G3 classifica – 
ovvero di avere eseguito lavori analoghi nell’ultimo triennio per un importo non inferiore a quello a 
base d’asta 

INDICAZIONE PER INDIRIZZARE LE COMUNICAZIONI DI GARA 
ai sensi dell'art. 76 c. 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 al fine di consentire l'invio della LETTERA di 
INVITO nonché di tutte le comunicazioni inerenti alla procedura negoziata a cui si è richiesto di 
partecipare, si autorizza espressamente la Stazione Appaltante ad utilizzare a tale scopo il seguente 
indirizzo di posta elettronica certificata: 

LI, 

Firma del Legale Rappresentate 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.. 

NB) 
Si precisa che: 

- in caso di richiesta non firmata digitalmente la candidatura non verrà presa in considerazione; - in 
caso di indicazioni generiche, ambigue o incomplete, la candidatura non verrà presa in considerazione. La 
presente autocertificazione va sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante. 
Si rammenta che la falsa dichiarazione: - comporta l'applicazione di sanzioni penali; 

- costituisce causa di esclusione dalla presente procedura e dalla partecipazione a successive gare.  

 


